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ÚVOD

V posledních desetiletích míří naše civilizace kupředu rychlejším tempem než kdykoliv

předtím. Co bylo včera nové, dnes již zdaleka nemusí stačit. Ať už se jedná o jednotlivá

odvětví národního hospodářství, informační a komunikační technologie, dopravu, vědu,

výzkum a vývoj, životní prostředí, politiku nebo třeba kulturu, v každé z těchto oblastí

dnešní společnost touží hledat nové přístupy, neustále zlepšovat současná řešení

z hlediska produktivity, efektivity či zisku a v mnoha případech také nacházet řešení

úplně nová. Ruku v ruce s rozvojem ve všech oblastech se mění i terminologie, a tak se

snadno stane, že pojmy, které dnes nikdo nezná, se zítra mohou dostat do popředí

zájmu. Například pojem globalizace nebo nové výrazy z oblasti informatiky si rychle

nacházejí své místo v našem každodenním životě, často aniž bychom si toho všimli.

Otázkou však zůstává, jak s tak převratnými změnami ve společnosti naložit, kdy už

o vývoji prohlásit, že přichází moc rychle, jak velké rozdíly mezi vyspělými státy

a rozvojovými zeměmi ještě považovat za akceptovatelné a také jak poznat, kde je ta

pomyslná hranice mezi přínosem pro lidstvo a negativními dopady pro naši planetu.

Najít odpovědi na tyto zásadní otázky není snadné, je však důležité se o to alespoň

snažit. A tak se dostáváme k počátkům dalšího nového pojmu, který se začal objevovat

nejprve na mezinárodní úrovni a postupem času proniká až na úroveň národní či lokální,

a tím je trvale udržitelný rozvoj. Ačkoliv někteří tuto koncepci mohou mylně brát jako

paralelu ochrany životního prostředí, environmentální problémy představují pouze

jednu z oblastí, kterými se zabývá.

Trvale udržitelný rozvoj má velice široké pole působnosti a každá konkrétní část je

sama o sobě rozsáhlá, není tedy možné postihnout celou problematiku vyčerpávajícím

způsobem a tato práce si to ani nedává za cíl. Jejím záměrem naopak je zprostředkovat

téma trvalé udržitelnosti prostřednictvím naplnění cíle analyzovat indikátory trvale

udržitelného rozvoje, využít je k porovnání (komparaci) České republiky

s vybranými zeměmi a výsledky zhodnotit.

Celá práce je členěna do dvou kapitol. První z nich se věnuje trvale udržitelnému

rozvoji, jakožto podstatné a nutné součásti vývoje a rozvoje lidstva v budoucnu. Na

začátku je představeno několik různých definic trvale udržitelného rozvoje. V další části

jsou uvedeny dokumenty a události, které se významně podílely na vzniku a utváření

této koncepce, následovány vysvětlením tří základních pilířů, tedy ekonomického,
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sociálního a environmentálního, na kterých trvale udržitelný rozvoj stojí, a také

principů, ze kterých je vhodné vycházet při rozhodování v těchto jednotlivých

oblastech. Dále se práce podrobněji věnuje vybraným problémům, o jejichž řešení tato

koncepce usiluje, se zaměřením na tzv. Cíle udržitelného rozvoje přijaté v roce 2015.

Prostor je vyhrazen také zahraničním a českým organizacím, institucím a událostem,

které se v oblasti trvale udržitelného rozvoje angažují. V závěru kapitoly jsou pak

stručně zmíněny nástroje, především ekonomické a dobrovolné, které jsou využívány

k prosazování udržitelnosti.

Druhá část práce se zaměřuje na indikátory trvale udržitelného rozvoje a představuje je

jako nástroj, pomocí kterého je možné zjistit, jak si daná oblast či stát vede z hlediska

naplňování své strategie udržitelnosti. Kapitola se nejprve věnuje problematice

indikátorů obecně – zmiňuje se o jejich vývoji a také podává informace o způsobu,

jakým by měly státy vybírat vhodné indikátory přesně pro svoji potřebu. Stěžejní část

této kapitoly pak tvoří představení oblastí, které jsou vyhodnocovány v rámci strategie

udržitelnosti České republiky spolu s detailnějším rozebráním některých indikátorů

a použitím jejich mezinárodně srovnatelných verzí pro porovnání ČR a vybraných zemí.

Toto porovnání je následně provedeno také pomocí indikátorů sledovaných statistickým

úřadem Evropské unie (Eurostatem) a Světovou bankou. V rámci všech porovnání jsou

také formulovány zjištěné výsledky. Na závěr kapitoly jsou uvedeny dva zajímavé

indexy hodnotící stav zemí prostřednictvím propojení několika různých indikátorů.

K vytvoření práce byla využita především odborná literatura a informace organizací

zabývajících se udržitelným rozvojem publikované online. Při porovnávání ČR

s vybranými zeměmi bylo vycházeno nejčastěji z dat uveřejněných Eurostatem, OECD

(Organizací pro hospodářskou spolupráci a rozvoj), Světovou bankou a také ze Situační

zprávy ke Strategii udržitelného rozvoje ČR 2016, kterou vydává Rada vlády pro

udržitelný rozvoj.
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1 TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ

1.1 DEFINICE

Pod pojmem trvale udržitelný rozvoj (TUR) si každý může představit něco jiného. Jak

již bylo uvedeno, pro část veřejnosti představuje pouze jinak nazvaný koncept

související s ochranou životního prostředí, jiné skupině může slovo rozvoj

korespondovat s označením pro rozvojové a rozvinuté země, tudíž ho dávají do

souvislosti hlavně s ekonomickou oblastí. A tak se objevuje celkem logická otázka, kdo

má tedy vlastně pravdu. Odpověď však není jednoduchá a k jejímu nalezení, a zároveň

správnému definování a pochopení trvale udržitelného rozvoje, je nejprve potřeba

shrnout úvahy a stavy, které byly impulsem pro uvažování o nutnosti vytvoření takovéto

koncepce.

Za posledních přibližně 200 let se radikálně proměnil přístup lidstva k životu na planetě

Zemi. Oproti dřívějším snahám přizpůsobit styl života okolním podmínkám a žít

v souladu s přírodními zákony se začalo usilovat o opačný přístup, a sice

přizpůsobování přírodních podmínek požadavkům lidstva. Tomuto trendu nahrával

hlavně vznik nových technických možností, díky kterým lidé mohli měnit tradiční

způsob života za jeho snadnější verzi, spojenou mimo jiné s rozmachem využívání

obnovitelných, ale hlavně neobnovitelných zdrojů. Během této transformace se však

začaly objevovat náznaky, především v podobě různých katastrofických scénářů,

vynořujících se s blížícím se koncem 2. tisíciletí, že tento model nutně časem narazí na

meze a v konečném důsledku může přinést nejen nenávratné škody, ale také ohrožení

samotné existence lidstva. Do popředí zájmu se tak dostala myšlenka o nutnosti

zachování struktury fungování přírody, využívání jejích zdrojů a také kontrolovatelnosti

technologického rozmachu. (Polášková a kol. 2011)

Další nezanedbatelnou změnu, kterou přinesla poslední desetiletí, tvoří prohlubující se

globalizační tendence. Ty usilují především o propojování ekonomik spolu s rozvojem

dopravních a informačních technologií. Kromě nesporných výhod však přinášejí také

výrazné zvětšování rozdílů ve stupni rozvoje v různých oblastech světa a stávají se tedy

dalším problémem, který nelze opomíjet. Hlavním úkolem pro lidstvo se tak stalo

hledání vhodného řešení spojujícího rozvoj a zachování životního prostředí a výsledkem

těchto snah bylo vytvoření konceptu trvale udržitelného rozvoje. (Moldan 1997)
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Existuje několik definic trvale udržitelného rozvoje, většina z nich se však snaží pouze

stručně a obecně vystihnout, co je základním cílem udržitelného rozvoje, neposlouží tak

pro vytvoření celkové představy o tom, do jakých oblastí hodlá koncepce trvalé

udržitelnosti směřovat.

Nejčastější definici, představenou Gro Harlem Brundtlandovou v roce 1987, uvádí

Maier a kol. (2012, s. 12): „Udržitelný rozvoj je takový, který zajistí potřeby

současných generací, aniž by bylo ohroženo splnění potřeb generací příštích a aniž by

se to dělo na úkor jiných národů.“ Stejný autor také doplňuje, že potřebami jsou dle

Brundtlandové myšleny především základní potřeby chudých obyvatel světa, které by

měly být uspokojovány jako první.

Dvě definice, vycházející z dokumentu vydaného Ministerstvem životního prostředí

Velké Británie v r. 1990, uvádí také Houghton (1998, s. 150). První z definic je

obecnější: „Trvale udržitelný rozvoj znamená žít spíše z příjmu Země než ochuzováním


[…]


byl vyhrazen také zahraničním a českým organizacím, institucím a událostem jakkoliv

se angažujícím v této oblasti. V závěru kapitoly pak byly shrnuty ekonomické

a dobrovolné nástroje využívané pro prosazování udržitelného rozvoje.

Druhá část práce se koncentrovala na indikátory trvale udržitelného rozvoje, tedy

ukazatele vyjadřující udržitelné směřování společnosti. Po obecném popisu vývoje

a způsobu vybírání vhodných indikátorů přešla práce k samotnému naplnění hlavního

cíle, a sice porovnání ČR s vybranými zeměmi. Komparace byla provedena

prostřednictvím 9 indikátorů z různých oblastí.

Prvním porovnávaným indikátorem byla Zadluženost domácností. Přestože má

hodnota tohoto ukazatele v ČR rostoucí tendenci, patří v současné době stále k jedněm

z nejnižších v Evropě. Dalším analyzovaným indikátorem byl HDP na obyvatele.

I když je často zdůrazňována absence zohlednění ekologických dopadů činností

národního hospodářství tímto indikátorem, pro zhodnocení ekonomické úspěšnosti je

nadále využíván. HDP v přepočtu na obyvatele ČR je pod průměrnou hodnotou EU,

jeho potenciál je však rostoucí a v roce 2014 byly výsledky v této oblasti lepší než ve

třetině evropských zemí. Pokud chceme posoudit využívání moderních informačních

a komunikačních technologií v ČR, nabízí se například indikátor hodnotící přístup

domácností k internetu. Ani jeho hodnota nedosahuje průměru EU a ČR se, s přibližně
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jednou pětinou domácností bez přístupu k internetu, nachází přibližně ve středu mezi

porovnávanými státy. Zajímavým ukazatelem z ekologického pohledu je určitě

vyčíslování Ekologické stopy. V rámci hodnocení byla ekologická stopa země

srovnávána s její biokapacitou. Ani v tomto porovnání však ČR nedosáhla uspokojivých

výsledků, neboť překračuje biokapacitu přibližně o 110 %. Přestože ji tento výsledek

staví na mezinárodní úrovni do pomyslného středu, je tato oblast významnou příležitostí

pro zlepšení. Poslední indikátor související se situační zprávou představoval množství

financí vynaložených na tzv. Oficiální rozvojovou pomoc (ODA). ČR s příspěvkem ve

výši 236 milionů dolarů v roce 2015 patří spíše mezi méně přispívající země, avšak

i v této oblasti je zaznamenán rostoucí trend.

Z indikátorů udržitelného rozvoje sledovaných Eurostatem byl vybrán ukazatel

vyjadřující počet obyvatel s nejvýše nižším sekundárním vzděláním. To v ČR

zahrnuje 2. stupeň základních škol a jemu odpovídající ročníky víceletých gymnázií.

Tato oblast přinesla velmi pozitivní výsledky, neboť procento mladých lidí jen

s ukončeným základním vzděláním je jedno z nejnižších v Evropě.

Z indikátorů publikovaných Světovou bankou byl vybrán ukazatel Naděje dožití při

narození. Jeho hodnota v ČR je také uspokojivá, činí 78,3 let, což je jen mírně pod

evropským průměrem, a v dlouhodobém srovnání má stále rostoucí tendenci.

Poslední dva porovnávané indikátory reprezentovaly agregované ukazatele zahrnující

do výpočtu více různých oblastí. Prvním z nich byl Index lidského rozvoje kombinující

vzdělání, délku života a HDP. ČR dosahuje v této oblasti velice dobrého výsledku, patří

totiž k nejlepší skupině zemí, jejichž úroveň rozvoje je považována za velmi vysokou.

Oproti tomu z hlediska Indexu lepšího života publikovaného OECD, který kombinuje

celkem 11 různých oblastí, si ČR stojí spíše mírně podprůměrně, především kvůli výši

příjmů obyvatelstva.

Závěrem lze říci, že Česká republika má ve většině oblastí stále výrazný prostor se

zlepšovat, a to právě za pomoci zastřešující koncepce, která chápe všechny oblasti

lidského působení jako jeden celek – trvale udržitelného rozvoje. Ten lze sice stále

považovat za relativně nový, ale v současném světě naprosto nutný rozvojový rámec.

Pro společnost je totiž důležité dávat si ambiciózní cíle, za které lze považovat i nově

definované SDGs, neboť i samotné přibližování se k jejich naplnění představuje pro

lidstvo velký úspěch.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na trvale udržitelný rozvoj a nástroje pro jeho

měření (indikátory). Jejím cílem je tyto indikátory analyzovat, využít je k porovnání

České republiky s vybranými zeměmi a výsledky zhodnotit. První část práce se zabývá

trvale udržitelným rozvojem obecně, jeho definicí, vývojem, základními pilíři

a principy. Věnuje se také hlavním problémům, které se trvale udržitelný rozvoj snaží

řešit, spolu s organizacemi a vybranými nástroji potřebnými pro tuto činnost. V druhé

části práce je ČR porovnána pomocí 9 různých indikátorů, například HDP na obyvatele,

Naděje dožití při narození, Ekologické stopy nebo Indexu lidského rozvoje,

s vybranými zahraničními zeměmi, a jsou formulovány zjištěné výsledky.
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The presented bachelor thesis is focused on sustainable development and instruments

for its measurement (indicators). Its goal is to analyse these indicators, use them to

compare the Czech Republic with selected countries and to evaluate the results. In the

first part the thesis deals with sustainable development in general, with its definition,

development, basic pillars and principles. It also attends to the main problems, which

sustainable development is trying to solve, together with organizations and selected

instruments needed for this activity. In the second part of this thesis the Czech Republic

is compared with selected foreign countries using 9 different indicators, e.g. GDP per

capita, Life expectancy at birth, Ecological Footprint or Human Development Index,

and the findings are formulated.