HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michala Mathauserová
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Komparace indikátorů trvale udržitelného rozvoje v České republice a v zahraničí

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Říhová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka zpracovala aktuální a neustále diskutované téma. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni, je patrné, že se autorka v dané problematice velmi dobře orientuje. Při zpracování této části autorka prokázala schopnost zpracovávat a třídit informace, jichž je velké množství. Praktická část představuje vybrané indikátory trvale udržitelného rozvoje v podmínkách ČR a porovnává je s vybranými zeměmi světa, především těmi, které vykazují velmi dobré nebo naopak nízké hodnoty těchto indikátorů. Vzhledem k rozsahu práce autorka analyzuje pouze určité indikátory, které se týkají ekonomické oblasti a oblasti práce s informacemi, a k jednotlivým indikátorům podává vysvětlení. Analýza dalších ukazatelů udržitelného rozvoje a jejich porovnání by mohly být námětem pro další rozšíření práce. Po formální

stránce je práce velmi kvalitně zpracována, kapitoly na sebe logicky navazují. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. V kterých dalších ukazatelích trvale udržitelného rozvoje dosahuje ČR lepších hodnot než je evropský průměr?
2. Existuje v ČR studie, která by shrnovala, jak si ČR stojí ve většině ukazatelů dle strategického rámce udržitelného rozvoje ČR?

V Plzni, dne 20. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2016. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).